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Już  te liczby wskazu ją jak  roz budowa ną s trukturę  miał Ko ngres, co ba rdz o u trudniało uczes tniczenie  
w jego obradach. Niemal  stale  odbyw ały się równocześnie 2 —3 symp ozja  o bar dzo  zb liżonej tematyce, 
co zmuszało do niełatwych wyborów. Bardzo interesujące były sesje plakatowe, jed nak właściwe ich 
wykorzystanie przez  uczestn ików było utr udn ione z powodu k rótkiego czasu ekspozycji (doba) o raz br aku 
stałego czasu przeznaczonego wyłącznie na zapoznawanie  się z pla ka tam i (była to głównie prze rwa 
obiadowa) .

Głów ne kie runki ekolog ii eksponow ane na Kongresie to: z różn icow anie  środowiskowe ekosystemów, 
badania  figo cenoz różny ch stref klimatycznych oraz  strategie życiowe gatunk ów a różn y poziom 
organizacji ekologicznej.

Roz bud owany  był również pro gram towarzyski Kongresu ; złożyły się nań 3 przyjęc ia, liczne 
programy  dla osób towarzyszących oraz wycieczki śródkongre sowe. Wycieczki przed  — i pokongresowe 
obejmowały całą Japonię i inne kra je Dalek iego Wschodu  (Ko rea , Chiny itp.) . Piszący te słowa 
uczestniczył w wycieczce w okolice nadm orsk ie w pobliżu  Jok oham y (Sho nan Coastal  Region), gdzie 
prow adzo ne są intensywne prace nad  umacnianiem piaszczystych brzegów za pom ocą  drzew iglastych 
sadzonych  przez miejscową ludność p row inq i Kan agawa.  W pro gramie  wycieczki znalaz ło się dwugo dzin
ne sympozjum poświęcone ochronie środowiska nadm orskiego ora z zwiedzanie  terenu rekreacyjnego 
i kultowego, usytuowaneg o na malowniczym wzgórzu.

Organizac ja Kon gres u była dobra , chociaż duża odle^ ość międ zy miejscem obrad (Yo kohama 
Prince Hotel) a miejscami zakwaterow ania  uczestników czyniły udzia ł w nim bar dzo  męczący z uwagi na 
ponad  godzinne dojazdy met rem, kole ją i a uto kar ami na obra dy.

Podczas sesji zamykającej Kongres,  poza wykładem prof. J.  I. D . R . F ur tad o p t. „Ekologia tr opiku ”, 
przemówienia  wygłosili: sekretarz generalny  Lokalnego Komitetu Organizacyjnego prof . A. Miyawaki  
i dotychczasowy sekretarz generalny Międzynarodowego Tow arzystwa  Ekologicznego prof. P. F.  Maycock. 
Dokonan o także  preze nta gi nowych władz INT EC OL —u, a mianowicie: prezyden ta — prof. W . H abe ra 
(RF N) i sekretarza — prof. R. Scharitz (USA). (Polska w nowych władzach IN TE CO L—u jes t 
reprezentowana  przez  prof. L. Ryszkowskiego). Wystąpił równ ież prof. R. Lee (Wielka Bry tania), 
przewodniczący Komitetu  Organizacyjnego następnego Kongresu. Zaprosił on gorąco wszystkich uczestników 
do wzięcia udziału  w przyszłym — VI Kongresie Ekologicznym, który  odbędzie się w 1994 r. w Manchesterze.

Tadeusz Prus

33. Sympozjum IAV S na temat
„Stan i przemiany roślinności jako przedmiot
mapy geobotanicznej”
(Warszawa, 8 -1 2  IV 1990 r.)

Zgodnie  z trady cją  wprowad zo ną  przez wielk iego  niemieck iego  geo bo tanika  i fitosocjo loga, p ro f. 
R.  T ux en a, w tygo dn iu  po przedz ają cy m Ś więta  W iel kano cne od by ło się w  W ars zaw ie Symp ozjum  
Międ zyna rodo we go  Sto wa rzy sze nia  B ad ań  Ro ślinności (Int er na tio na l As socia tio n fo r Ve ge tat ion  
Science — IAVS ). Do tyczyło on o ka rto graf iczn ej  pre zen tac ji i i nterpretac ji zjaw isk ekolo gic znych  
zachod zących  w zbiorowis kac h ro ślin nyc h pod  wpływem  czynników  natu ra lnyc h i an tropog eniczn ych .

Symp ozja IA VS  o dbyw ają  się co rocznie  w różn yc h krajac h.  O statni o zorga niz ow ali  je: w 1988 
r. p ro f. S. Pign at ti we W łoszec h (F rascat i) po d has łem  „Ro śli nn oś ć sp on tanicz na  osiedli” , a  w 1989 
r. p rof. E. va n de r M aa re l w Szwecji (U pp ssala)  n a temat  „La sy świata : ró żn or od no ść  i dyn am ik a” 
(pa trz : W iad.  Ek ol . 36, 3: 149 -1 52 , 1990).

Gł ów ny m orga niza to rem Sy mp ozjum  w Wars zawie by ł pr of . J. B. Fa liń sk i, kie rown ikw
Bia łow iesk iej Stacji Geo bo tanicz ne j Un iw ersy tet u Wars zaw ski ego. Po magali  mu  z og romny m 
zaangażowa nie m pr of . K . Fa liń sk a,  p ro f.  T . W ojt ers ki,  p ro f. W. Matu szk iew icz  o raz 2 0— oso bo wy
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Komitet Organizacyjny. Spotkan ie zorgan izowane było przy finansowym wsparciu Centralnego 
Programu Badań  Podstawowych CPBP 04.10.07, Polskiego Towarzystwa Botanicznego — Sekcji 
Geobotaniki i O chrony Szaty Roślinnej, Kom itetu  Botaniki PAN oraz Komitetu Ekologii PAN.

W Sympozjum wzięło udział  ok.  150 osób z 20 krajów świata. Najliczniejszą grupę stanowili 
oczywiście Polacy (ok. 50 osób) . Każdy  z uczestników otrzymał, oprócz teczki ozdobionej 
oryginalną szatą graficzną, tom zredagowany przez prof.  J. B. Falińskiego z wydrukowanymi 
abstraktam i refera tów i p laka tów.

Uroczystego otwarcia Sympozjum dok ona ł prezydent Międzynarodowego Stowarzyszenia 
Badań Roślinności prof . S. Pignatti. Go śd  powital i: gospodarz Sympozjum prof. J. B. Faliński , 
prorektor Uniwersytetu Warszawskiego pro f. A. Siwiński oraz podsekretarz stanu  w Ministerstwie 
Ochrony Środowiska, Zasobów Natura lnych i Leśnictwa prof . R. Andrzejewski.

Na sesjach referatowych i plakatowych zaprezentowano 44 referaty  oraz 34 plakaty. Tem atyka 
pięciu głównych sesji referatowych to: 1. Sporządzanie map dynamiki i struktury roślinności; 2. 
Metodyczne problemy przy sporządzaniu map  dotyczących roś linności; 3. Klasyfikacja roślinności 
i sporządzanie map; 4. Szczegółowe zagadnienia  przy sporządzaniu map geobotanicznych; 5. 
Zastosowanie map geobotan icznych .

Spośród wielu interesujących wystąpień na szczególną uwagę zasługiwał referat prof. E. Boxa 
z Uniwersytetu Georgia (USA) p t. „Sporządzanie m ap dynamiki roślinności  na podstawie danych  
klimatycznych, satelitarnych i uzyskanych bezpośrednio  w terenie”. N a doskonałych przeźroczach 
i konkretnych przykładach autor  wykazał, jak  ogromną rolę odgrywa w badaniach geobotan icz
nych integracja tych trzech niezależnych źródeł informacji. Uzyskane wyniki i zastosowane metody 
został}* zilustrowane przykładami  w różnych  skalach. Autor  zwrócił uwagę, że integracja danych  
uzyskanych w wyniku badań klimatycznych, bezpośrednich pr ac terenowych i ze zdjęć satelitarnych 
znajduje zastosowanie zarówno w geobotanice  krajo brazu, jak też w ekologii ogólnej oraz jest  
bardzo pomocna przy rozwiązywaniu problemów skali map geobotanicznych.

Interesującą koncepcję sporządzania map kompleksów roślinności przedstawił prof. S. Pignat ti 
z Uniwersytetu „La Sapienza” w Rzymie. Przedstawiona  mapa  w skali 1:50 000 obejmuje Dolomity 
we włoskich Alpach — teren niezwykle skomplikowany geomorfologicznie. Wyróżniono tu 86 
typów zbiorowisk roślinnych,  na podstawie których autor przeprowadził typologię kompleksów
roślinności. Sporządzona z tych materiałów m apa może być wykorzystana w planowaniu kra job
razu, a szczegółowa fi tosocjologiczno—siedliskowa analiza wyróżnionych kompleksów zbiorowisk 
roślinnych może dobrze  służyć przyszłym opracowaniom z zakresu ekologii roślin.

Prof.  A. Miyawaki z Uniwersytetu w Yokohamie  w referacie na temat sporządzania map 
roślinności i ich zastosowania w odtwarzaniu zieleni zwrócił uwagę, że mapy roślinności rzeczywis
tej i potencjalnej odgrywają  dużą rolę w ochronie środowiska naturalne go Japoni i. Dotyczy to 
także racjonalnego użytkowania ziemi i planowania krajo brazu. Swój wykład Profesor uzupełnił 
pięknymi przeźroczami zarówno środowisk naturalnych, jak  również w znacznym stopniu an t
ropogenicznie przekształconych dejskich i przemysłowych ośrodków Japonii .

Szczególne zainteresowanie wzbudził wykład prof. J. B. Falińskiego pt. „Roślinność pod 
różnorodnym wpływem antropogenicznym jak o obiekt podstawowej mapy fitosocjologicznej” . 
Autor przedstawił wyniki zorganizowanego i przeprowadzonego przez niego kartograficznego 
eksperymentu . Zaprosił on do udziału w tym przedsięwzięciu sześć zespołów geobotan ików: 
z Włoch, Holandii, Franc ji, Czechosłowacji oraz dwa z Polski. Zadanie polegało  na skartowaniu 
przez każdy zespół roślinności rzeczywistej tego samego obiektu — fragmentu Puszczy Białowies
kiej i przedstawieniu wyniku kartowania na mapie w skali 1:10 000. Każda  grupa dysponowała 
tymi samymi materia łami pomocniczymi dostarczonymi  przez organizatora (m-in. podkłady map
topograf icznych,  zdjęcia lotnicze) oraz tym samym okresem przeznaczonym na badan ia terenowe.
Podstawowym wynikiem jest  sześć map roślinności  rzeczywistej fragmentu  Puszczy Białowieskiej. 
Porównanie ich pokaza ło, ja k różnie każdy zespół „zapisał” tę samą rzeczywistość!

Odbyły' się ponadto  dwie główne sesje plakatowe, na których prezen towano m.in. mapę
roślinności Europy w skali 1:2 500 apę potencjalnej roślinności  naturalnej  Włoch
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(F. Pedrotti) , mapę fitosocjologiczną i stadiów dynamicznych roślinności  północnych  Włoch (R. 
Canullo , F. Pedrotti, R. Venanzoni).

Znaczna część plakatów  dotyczyła opracowań kartogra ficznych ilustrujących koncepcję 
i metodykę w b adan iach  s truktury i dynamiki rośl inności. Oto  tytuły  niektórych z n ich: „Szczegó
łowe mapy  roślinności rzeczywistej jak o wyraz antropogenicznych przeksz tałceń  zbiorowisk leśnych 
regionu Bełchatów” (J. Jakubowsk a—Gabara) , „Zróżnicowanie struktury roślinności j ako pod
stawa przestrzennego modelu krajobrazu (na przykładzie Puszczy  Białowieskiej)” (A. S. Ko- 
strowicki, E. R oo —Zielińska, J. Solon), „Zależności między roślinno ścią a  niektórymi chemicznymi 
właściwościami gleb” (L. Kormoczi, A. Balogh), „M apa roślinności  rzeczywistej jak o źródło 
informacji o antropogenicznych przemianach roślinności (na przykładzie lasów Wolińskiego Pa rku 
Narodowego)” (R. Olaczek, H.  Piotrowska), „Mapy rośl innośc i w bad aniach sukcesji” (K. Prach) .

Nie sposób wymienić wszystkich tytułó w interesujących plakatów . Należy podkeślić , że 
w większości były one starannie wykonane, miały d obr y poziom nauk owy i inspirowały d o wielu 
kuluarowych  dyskusji, często wnikliwych i konstruktywnych. Żałować j edn ak należy, że takich 
dyskusji zabrak ło podczas  sesji referatowych. D o wyjątków  należał referat dra  J. Chojnackiego p t. 
„Użytkowanie  ziemi i zróżnicowanie siedliskowe jak o czynniki organizujące przestrzenny model 
roślinności w Warszawie”, któ ry ze względu na  orygina lne podejście metodyczne i opracowanie  
graficzne wyników wzbudził wnikliwą i bard zo interesującą dyskusję. Wieczorem trzeciego dnia  
obrad prof . T. Wojterski opowiedział o świecie roślin północnej Algieru. Słuchało się Profesora 
i oglądało znakomite przeźrocza egzotycznych kwiatów z nieskrywaną przyjemnością, co potwier
dziły długie brawa. Sympozjum towarzyszyła wystawa map i książek. Książki wydawnictwa Kluwer 
Academie Publishers Dr W. Junk można było zakupić, jednak  za wysoką cenę!

Dobrym uzupełnieniem naukowej części Sympozjum była lokalna wycieczka geobotaniczna 
na trasie Warszaw a—Kon stancin — Sękocin —Korytów . I tu brawa dla organ izatorów za umoż
liwienie uczestnikom wyboru jednego z trzech a utokarów , z dogo dną wersją językową — angielską, 
niemiecką lub  rosyjską. Przewodnikami byli d r A. Kozłowska, d r J.  Solon i dr  M. De górski. T rasa 
wycieczki wiodła przez krajobraz typowy dla strefy podmiejskiej, a także  uczestnicy Sympozjum 
zapoznali się ze zróżnicowaniem siedlisk i roślinności rzeczywistej w dolinie Wisły. Zaprezen towano 
również zależności między typam i zbiorowisk leśnych i charakterem gleb z uwzględnieniem ich 
właściwości chemicznych. Program  naukowy wycieczki był interesu jący, a doda tkowy aplauz 
zyskało ognisko na jej zakończenie, z polską grochów ką i pieczeniem kiełbasek.

Należy  podkreślić, że naukowej części Sympozjum towarzyszył znakomity program  kultura lny. 
Koncert muzyki sakralnej —
Warszawskiej Opery  Kameralnej w Kościele Ewangelickim zdobył uznanie  gości Sympozjum i był 
długo oklaskiwany. Uroczy sta kolacja w Domu  Nauczycie la pozwoliła poznać się bliżej; dokonano 
wymiany poglądów często niekoniecznie  naukowych.

Podsu mowania obrad dok ona ł prof.  J. B. Faliński  oraz prezydent 1AVS prof . S. Pignatti. 
Dysk utowano jeszcze na temat języków obowiązujących na przyszłych sympozjach Stowarzyszenia. 
Usta lono , że obowiązującymi powinny być: angielski, niemiecki, francuski i hiszpański. Prof.  S. 
Pignatti zwrócił uwagę, iż często referaty były zbyt szczegółowe — prezentacja tabel i zdjęć 
fitosocjologicznych nie jest konieczna, isto tna jest interp retac ja wyników i wnioskowanie.

Prof. J. B. Falińsk i poinformował, że przewiduje się publikację wszystkich wygłoszonych 
referatów i przedstawionych p laka tów w specjalnym tomie „Phytocoenosis” . Go spodarz  Sympoz
jum podziękował  uczestnikom za  przybycie  do  Polski i aktywne uczestnictwo w o bradach,  a prof.  
G. Fekete zaprosił wszystkich do  Egeru na  Węgry na  kolejne 34. Sympozjum 1AVS, które tym 
razem odbędzie się pod hasłem „Dynamika roślinności”.

Słowa uznania należą  się p rof. J. B. Faliński emu, że w niełatwej sytuacji ekonomicznej kraju

Pasja wg Św. Łukasza” Telemanna w wykonaniu artys tów

podją ł się ogromnego trud u organizacji dużego międzynarodowego spotk ania z wynikie: 
mitym.
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